SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

ATA 16/10/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
AMPLIADO

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2024, realizou-se reunião ordinária do NDE
ampliado de Psicologia. A reunião teve início às 14 horas e 15 minutos na Sala 2 do
Prédio  da  Psicologia.  Estiveram  presentes  os  professores  Daniela  Barsotti  Santos,
Daniela  Delias  de  Sousa,  Geruza  D’Avila,  João  Centurion  Cabral,  Lauro  Miranda
Demenech, Leticia Langlois Oliveira,  Marcus Vinicius CastroWitczak,  Rita de Cássia
Maciazeki-Gomes.  Justificaram  a  ausência  as  professoras  Beatriz  Schmidt,  Denise
Leão, Vanessa Andina Teixeira e os professores Augusto Duarte Faria e Lucas Neiva-
Silva. A reunião teve início com o seguinte ponto de pauta: 1) Informes: 1.1) Seja Furg
será realizado nos dias 27 e 28 novembro junto à MPU e os/as docentes interessadas
podem indicar à coordenação do curso e ao ICHI materiais necessários para apresentar
seus grupos e pesquisas; 1.2) o PPC do Curso atualizado foi enviado à Prograd e em
seguida será publicado; 1.3) Aprovação ad referendum da Prorrogação de Estágio Pos-
doutoral do prof. Fábio Dal Molin conforme Processo 23116.009239/2024-29; 1.4) nos
dias 29, 30 e 31 outubro será realizada a X Semana Acadêmica e sugere-se que os
docentes possam liberar os estudantes das aulas destes dias para viabilizar a participação
discente;  1.5)  Alterações  no  horário  do  segundo  semestre:  Psicofarmacologia  foi
realocada para terça-feira; Houve a necessidade de abertura de turma Extra de Tópicos
do Estágio em Psicologia Clínica e da Saúde, sob responsabilidade da profa. Daniela
Delias, que também terá seu horário alterado. Serão ampliadas vagas na disciplina de
Psicopatologia I para estudantes do primeiro ano com interesse em antecipá-la, uma vez
que esta disciplina encontra-se em dia sem choques de horário. Em seguida a profa.
Geruza solicitou inclusão de novo ponto de pauta:  2) Edital 19, de 7 de outubro de
2024, processo de seleção para disciplinas suplementares e estudante especial – 2024-2:
três estudantes da Faculdade Anhanguera do Rio Grande solicitaram matrícula como
estudante especial na disciplina de Psicopatologia I. As solicitações foram aprovadas,
desde que a disciplina disponha de vagas. A profa. Rita também solicitou a inclusão de
novo  ponto  de  pauta:  3) Afastamento  internacional  da  profa.  Rita  de  Cássia
Maciazeki-Gomes para participar do Congresso Novos pesquisadores, em Montevideo,
Uruguay, de 5 a 10 de novembro deste ano. Em seguida, foram discutidos os seguintes
pontos da pauta: 4) Aprovação das Atas do Comitê Assessor: após ajustes, as Atas do
Comitê Assessor de agosto e setembro foram aprovadas e serão publicadas no site do
curso; 5) Redistribuição de disciplinas da profa Gabriela: em função de contrato não
renovado para 2024-2, após confirmação de que não havia estudantes formandos, será
solicitado o cancelamento de Psicologia Jurídica, e com a previsão de duas ofertas no
próximo  ano;  Prof.  João  assumiu  Psicologia  Aplicada  ao  Direito  e  Psicologia  da
Educação Especial ainda não há professor alocado. Será realizada nova reunião para
definição  de  professor  da  disciplina  de  Psicologia  da  Educação  Especial.  6)
Aproveitamento  de  Disciplinas:  6.1)  Após  consulta  por  e-mail  ao  professor  da
disciplina, foram aprovados ad referendum os aproveitamentos de Sociologia para Rita
de Cassia da Silva Aloy, Camila Aguiar Souto e Joana Cruz Kucharski; 6.2) Aprovados
aproveitamentos  para  Lucyanna  Cardoso  de  Souza  Correa  Pereira,  Julia  Zanella

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Antunes,  Byan  Duarte  Gozzer;  Bruna  Medeiros  Molina  e  Andrieli  Carine  Bonazzi
Vagtinski para a disciplina Reabilitação Psicossocial, equivalente à disciplina de mesmo
nome, mas realizada sob novo código no novo QSL; 6.3) Aprovados aproveitamentos
para Luana Camara Ayres e Andrieli Carine Bonazzi Vagtinski para Clínica e Política,
com conteúdo  e  carga  horária  similar  à  nova  optativa  Psicologia  e  saúde  coletiva,
cursada pelos estudantes; 6.4) Aprovado aproveitamento para Julia Andrade Rabello
Vedoy  em Fisiologia  e,  não  aprovado  para  Psicologia  do  Desenvolvimento  III  em
função  de  conteúdos  e  carga  horária.  A  estudante  também  relatou  por  e-mail  que
realizou  no  novo  QSL  Psicologia  e  Políticas  Públicas  assim  como  História  da
Psicologia,  ambas  tiveram  aproveitamento  aprovado.  Os  demais  pedidos  de
aproveitamento não foram avaliados pelo NDE em função do avanço do horário e serão
analisados  pela  coordenação  do  curso.  7)  Quebra  de  Pré-Requisito:  Conforme
conteúdo do Processo 23116.013155/2024-90, foi solicitado quebra de pré-requisitos
para realização de Estágio em Psicologia Social e Tópicos do Estágio em Psicologia
Social I, além de Psicologia da Família. O NDE ampliado não aprovou o pedido.  8)
Organização do Estágio Básico I: a profa. Daniela Delias explicou a forma como está
planejando a disciplina de estágio, de modo a não sobrepor conteúdos de Extensão I,
dentre  outras  disciplinas  híbridas  como Psicologia  e  Políticas  Públicas  e  Psicologia
Social. Após discussão, foi sugerido que se possa realizar nova reunião de NDE para
avaliar como a disciplina está cumprindo seu objetivo e se há necessidade de ajustes. 9)
O Relatório Gerencial não foi discutido em função do horário, sendo o prazo para
envio à PROPLAD, 21/10.  Não havendo mais a tratar, a reunião foi encerrada às 16
horas, 50 minuos. Foi lavrada a presente ata que, após aprovada, segue assinada pela
Prof.  Rita de Cássia Maciazeki-Gomes, Coordenadora do curso,  e por mim, Geruza
Tavares D’Avila, secretária da reunião.

__________________________
Profª. Drª. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes

Coordenadora

__________________________
Geruza Tavares D’Avila

Secretária